PAGE
2

SUBSTITUTIVO Nº 1 , DE 2001, AO PROJETO DE LEI  Nº 455, DE 2001.

 ( SL Nº 400 de 2001 )

Dispõe sobre o atendimento adequado a consumidores e dá outras providências.

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

Artigo 1º - Os fornecedores de serviços de consumo que atendam em  balcões ao público ficam obrigados a  manter ambiente asseado, e, quando possível, a oferecer bancos, cadeiras, ou similares, para assento de idosos e gestantes que atendam.

Artigo 2º - Esta Lei é aplicável a todos os estabelecimentos públicos e privados do Estado de São Paulo.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei na esfera da Administração Pública correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente.

Artigo 4º - O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 60 (sessenta) dias.

Artigo 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A propositura do nobre Deputado Milton Vieira, de obrigar todas as repartições e estabelecimentos que atendam ao público a fornecer senha e banco, cadeira poltrona ou outro é absolutamente inviável.

Não haverá como aplicar tal Lei, na forma pretendida pelo nobre Deputado em inúmeros tipos de estabelecimento comercial ou público.  Um açougue, por exemplo, não tem como manter cadeiras, bancos, e, muito menos, poltronas. Não há como se falar em entrega de senhas para atendimento.   As casas de carnes, cujo atendimento deve ser rápido, não podem oferecer cadeiras, sob pena de as pessoas ficarem sentadas conversando e atrapalhando a passagem de consumidores.

Tão absurda seria a obrigação, que se uma casa lotérica, por exemplo, fosse obrigada a distribuir senha e a fornecer cadeiras, bancos ou poltronas, colocaria esse mobiliário em qual espaço?  Colocaria as cadeiras na calçada?  Afinal, casas lotéricas geralmente não têm mais de dois metros quadrados para os clientes e freqüentadores.

Inclusive, na propositura original, para melhor técnica legislativa não deveria conter a expressão “revogadas as disposições em contrário”.

Diante do exposto, espero o apoio de meus nobres pares para a aprovação do presente substitutivo ao Projeto de lei nº 455, de 2001.

Sala das Sessões, em

Deputado AFANASIO JAZADJI (PFL)

Sistema STL - Código de Originalidade:2208011758001.935

Sistema STL - Código de Originalidade:2208011755001.935